
Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90008/2024-UFDPar
5 mensagens

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 17 de outubro de 2024 às 11:10
Para: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, contato@gibbor.com.br, contratos@gibbor.com.br
Cc: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>

Aos cuidados: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA, CNPJ:
18.876.112/0001-76, contratado do CONTRATO Nº 09/2023-UFDPar.
C/C: Área de Licitação da UFDPar
 
ASSUNTO: PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 - Registro de preços para aquisição
de materiais de consumo para a Divisão dos Laboratórios de Ensino – DLAE/PREG/UFDPar.
 
Prezados,
 

 
Ao cumprimentá-los, encaminhamos o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº

90008/2024 para publicação em 01 (um) jornal de grande circulação para amanhã SEXTA-
FEIRA, dia 18/10/2024, nos termos do Contrato nº 9/2023-UFDPar.
 
OBS.1: Colocar a matéria no jornal em área compatível com licitação ou em área de negócios. 
OBS.2: A localidade/região deste órgão é:
Estado: Piauí
Cidade: Parnaíba-PI
 
Posteriormente nos encaminhar o seguinte:
- Comprovante que a matéria foi enviada para ser publicada em 18/10/2024 e
- Comprovante do jornal /Publicação feita.
 
 
Anexo: Aviso de licitação PE 90008.2024.docx
 
 
Favor acusar recebimento deste e-mail.
 

 

 
Atenciosamente,

 
 

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória
Coordenadoria de Licitação da UFDPar

Aviso de licitação PE 90008.2024.docx
25K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 17 de outubro de 2024 às 11:11

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1929ad12e38d7193&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m2ddp61h0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1929ad12e38d7193&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m2ddp61h0&safe=1&zw


Para: prad.da.cl@ufdpar.edu.br

Mensagem bloqueada

Sua mensagem foi bloqueada por contratos@gibbor.com.br.
Consulte os detalhes técnicos abaixo para mais informações.

A resposta do servidor remoto foi:

550 5.1.1 : Recipient address rejected: User unknown in virtual mailbox table

Final-Recipient: rfc822; contratos@gibbor.com.br
Action: failed
Status: 5.1.1
Remote-MTA: dns; mx.uhserver.com. (200.147.36.29, the server for the domain gibbor.com.br.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.1 <contratos@gibbor.com.br>: Recipient address rejected: User unknown in virtual
mailbox table
Last-Attempt-Date: Thu, 17 Oct 2024 07:11:08 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------
From: "Coordenadoria de Licitação PRAD" <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>
To: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, contato@gibbor.com.br, contratos@gibbor.com.br
Cc: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>
Bcc: 
Date: Thu, 17 Oct 2024 11:10:54 -0300
Subject: PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024-UFDPar
----- Message truncated -----

Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com> 17 de outubro de 2024 às 11:35
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>, contratos@gibbor.com.br
Cc: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>

 

 

Olá, tudo bem?

Confirmo recebimento.

Próxima edição será dia 18/10/2024

 

CASO DEMOREM PARA RECEBER A CONFIRMAÇÃO DO E-MAIL ENTRE EM CONTATO
CONOSCO.

Copiar meus dois e-mails contato@gibborbrasil.com.br | contatogibbor@gmail.com

 

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais,

mailto:contratos@gibbor.com.br
http://mx.uhserver.com/
http://gibbor.com.br/
mailto:contratos@gibbor.com.br
mailto:contato@gibborbrasil.com.br
mailto:contato@gibborbrasil.com.br
mailto:contatogibbor@gmail.com
mailto:contatogibbor@gmail.com


 

Atenciosamente,

 

 

BEATRIZ SOUZA

Supervisora

+55 19 3242-4505 / 3213-3037

www.gibborbrasil.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 17 de outubro de 2024 às 13:41
Para: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>
Cc: contratos@gibbor.com.br, Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>

Prezados,

Acuso o recebimento.

Atenciosamente, 

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº
33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020 
Telefone: 86 99449-5837

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 17 de outubro de 2024 às 13:42
Para: prad.da.cl@ufdpar.edu.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Final-Recipient: rfc822; contratos@gibbor.com.br
Action: failed
Status: 5.1.1
Remote-MTA: dns; mx.uhserver.com. (200.147.36.29, the server for the domain gibbor.com.br.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.1 <contratos@gibbor.com.br>: Recipient address rejected: User unknown in virtual
mailbox table
Last-Attempt-Date: Thu, 17 Oct 2024 09:42:10 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------
From: "Coordenadoria de Licitação PRAD" <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>
To: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>
Cc: contratos@gibbor.com.br, Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>
Bcc: 
Date: Thu, 17 Oct 2024 13:41:53 -0300

http://www.gibborbrasil.com.br/
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:contratos@gibbor.com.br
http://mx.uhserver.com/
http://gibbor.com.br/
mailto:contratos@gibbor.com.br


Subject: Re: PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024-UFDPar
----- Message truncated -----



Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

PDF - 18/10
2 mensagens

Criação - Gibbor Brasil <criacao@gibborbrasil.com.br> 18 de outubro de 2024 às 09:45
Para: "compras.ufdpar@ufpi.edu.br" <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>, Layzianna Maria Santos Lima Soares
<layziannalima@ufdpar.edu.br>, "prad.da.cl@ufdpar.edu.br" <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

 

 

Bom dia! Segue pdf

 

Atenciosamente,

 

LEANDRO PIRES

Designer Gráfico

+55 19 3242-4505 / 3213-3037

criacao@gibborbrasil.com.br

www.gibborbrasil.com.br

 
 

UFDPar - 18-10.pdf
4107K

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 18 de outubro de 2024 às 09:47
Para: Criação - Gibbor Brasil <criacao@gibborbrasil.com.br>
Cc: "compras.ufdpar@ufpi.edu.br" <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>, Layzianna Maria Santos Lima Soares
<layziannalima@ufdpar.edu.br>

Prezados,

Acuso recebimento.

Atenciosamente,

Layzianna Lima
Siape nº 1655008

mailto:gp@gibborbrasil.com.br
http://www.gibborbrasil.com.br/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1929fa9d9895dbbc&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1929fa9d9895dbbc&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw


UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº
33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020 
Telefone: 86 99449-5837

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br


 

GERALTeresina, Piauí, SEXTA, 18 DE OUTUBRO DE 2024 5Editor: Luiz Carlos de Oliveira - jornal@portalodia.com

>>>

As
sis

 Fe
rn

an
de

s/
O 

DI
A

[ ]Consun se reuniu, mas votação sobre reestruturação dos cursos nos campi 
Clóvis Moura e Torquato Neto não aconteceu por conta de liminar judicial

Maria Clara Estrêla
Repórter

REITOR EVANDRO DIZ QUE A PROPOSTA VISA ABERTURA 
DE NOVOS CURSOS E ADEQUAÇÃO ÀS REGRAS DO MEC

>>> HORÁRIOS DIFERENCIADOS
Dia do Piauí: funcionamento do 
comércio no feriado deste sábado 

UESPI: unificação dos cursos 
é retirada da pauta de reunião 
do Conselho Universitário

A unificação de cursos ofertados pela Uespi nos 
campi Torquato Neto e Clóvis Moura, em Teresina, 
foi retirada da pauta da reunião do Conselho 
Universitário ocorrida na manhã dessa quinta-feira 
(17). O grupo retirou a discussão de pauta e não 
realizou votação sobre o assunto, acatando a uma 
determinação da justiça para que o tema não fosse 
debatido no momento. 

A decisão foi concedida em caráter liminar após 
provocação da Associação dos Docentes da Uespi 
(Adcesp), que questionou a falta de diálogo com 
alunos e professores sobre o assunto.

Emitida pelo juiz titular da 2ª Vara dos Feitos da 
Fazenda Pública de Teresina, a liminar foi concedida 
quarta-feira (16) em favor da Adcesp. Desde junho 
a associação vem questionando na justiça a proposta 
da Administração Superior de concentrar os cursos 
de licenciatura no Campus Torquato Neto e manter 
no campus Clóvis Moura os cursos de Direito, 
Administração e Ciências Contábeis.

O reitor da Uespi, Evandro Alberto, explicou 
que a proposta visa a abertura de novos cursos e 
a adequação a regras estabelecidas pelo MEC. Em 
entrevista concedida a O Dia quando a proposta foi 
apresentada, o reitor disse que há cursos no campus 
Clóvis Moura com sete a dez alunos e até cinco 
professores. A média nacional estabelecida pelo 
Ministério da Educação é 19 alunos.

Para a Associação dos Docentes, no entanto, a 
solução para equiparar a demanda entre os campi 
não é centralizar cursos, mas sim ampliar a oferta 
de vagas e recompor as condições operacionais nas 
unidades com a contratação de docentes.

“Comemoramos a retirada de pauta com a concessão 
da liminar porque não podemos submeter a unidade 
meramente à racionalidade econômica do Estado. 
Precisamos tornar a Uespi uma universidade para a 
sociedade, que tenha preocupação com a formação 
científica através do ensino, da pesquisa e da extensão 
e que possa construir sua autonomia nas questões 
administrativas e financeiras, discutindo com a 
comunidade universitária e a sociedade “, diz Lucineide.

POR QUE O CONSUN DELIBERA 
SOBRE A OFERTA DE CURSOS?

O Conselho Universitário é formado por um grupo 
de representantes das várias instâncias que compõem 
uma instituição de ensino superior e tem a função 
de supervisionar a universidade e traças a política 
universitária. No caso da Uespi, o Consun é formado 
pelo reitor, como presidente do Conselho, pelo vice-
reitor, por membros dos conselhos de administração 
e planejamento e do conselho de ensino, pesquisa e 
extensão e ainda por três representantes da comunidade.

Está dentro das competências do Conselho 
Universitário emitir o parecer sobre planos de expansão 
e desenvolvimento, bem como a criação, a modificação 
e a extinção de órgãos da universidade. Pelo regimento 
interno, o Consun da Uespi se reúne ordinariamente a cada 
dois meses e extraordinariamente sempre que convocado 
pelo reitor por solicitação de um terço dos seus membros.

O QUE DIZ A UESPI
A Universidade Estadual do Piauí foi procurada 

pela reportagem do Portalodia.com. A Administração 
Superior disse estar preparando uma nota para se 
manifestar sobre o assunto, não enviando até o 
fechamento desta edição. O espaço segue aberto para 
futuros esclarecimentos.

André dos Santos
Repórter

Neste sábado (19), o Piauí comemora o 202° 
aniversário de adesão à Independência do Brasil. 
E a data, que é feriado em todo o Estado, vai 
promover alterações no funcionamento de diversos 
serviços. O comércio, shoppings e supermercados 
operarão em horários diferenciados. O Portal O Dia 
preparou para você um resumo do que vai funcionar 
ou não e também dos horários especiais adotados 
pelo comércio neste feriado. 

LOJAS DO CENTRO 
COMERCIAL DE TERESINA

O Sindilojas informou que durante o feriado do 
Dia do Piauí, as lojas do Centro de Teresina e dos 
bairros estão autorizadas a funcionar em jornada 
de 06h corridas, mediante compensação das horas 
trabalhadas durante o Carnaval e Semana Santa de 
2025. Portanto, as lojas vão funcionar durante o 
feriado.

SUPERMERCADOS
As lojas dos shoppings também poderão funcionar. 

Segundo o Sindilojas, as lojas poderão ir mediante 
pagamento de horas extras.

As unidades do Pão de Açúcar funcionarão 
normalmente para atendimento ao público. As 
unidades nos bairros Jockey, São Cristóvão e na 
avenida Frei Serafim terão atendimento de 6h 
às 22h; já a unidade localizada na Avenida Dom 
Severino funcionará de 6h às 23h.

O Extra Mercado, localizado na Avenida Barão de 
Gurgueia, também funcionará no Dia do Piauí. A 
unidade abrirá de 7h às 20h.

Todas as unidades do Assaí Atacadista no Piauí 
terão horário normal de funcionamento (07h às 
22h) neste sábado (19) durante o feriado do Dia 
do Piauí. 

SHOPPINGS
No Riverside Shopping, aslojas de varejo,  estética, 

manutenção e quiosques: funcionarão das 14h Às 
20h (Horário Especial); Praça de Alimentação e 
Parque Infantil: das 10h Às 22h (Horário Normal). 
Os supermercados das 08h Às 22h. Panificadoras, 
das 07 Às 22h. Academia: 08h Às 18h (Horário 
Especial) Clínicas Médicas e Odontológicas é 
opcional.

No Teresina Shopping, as lojas funcionarão das 
10h às 22h. Ancoras e Mega lojas funcionarão das 
10h às 22h. O Espaço Família funcionará das 12h às 
20h. As lojas de Alimentação e Parque funcionarão 
das 10h às 22h. Cafeterias funcionarão das 10h às 
22h. A academia Smart Fit funcionará das 8h as 17h.

No Shopping Rio Poty, as lojas e demais 
empreendimentos funcionarão da seguinte forma: 
Bio Análise das 06h30 às 18h30; Carvalho Super 
das 07h às 22h; Bodytech das 08h às 16h; Lojas, 
Quiosques, Praça de Alimentação e Cafeterias das 
10h às 22h; Espaço Gourmet das 11h30 às 00h; 
Lotérica das 12h às 18h; Cinema das 13h às 22h30; 
Parques das 12h às 22h; Western Union e Espaço da 
Cidadania estarão fechados.

BANCOS
As agências bancárias do Piauí não funcionam nos 

dias de sábado. Segundo a Diretoria do Sindicato 
dos Bancários do Piauí (SEEBF/PI), as contas de 
consumo e carnês com vencimento no 19 de outubro 
poderão ser pagas, sem acréscimo, no dia útil 
seguinte ao feriado. Os boletos bancários de clientes 
cadastrados como sacados eletrônicos poderão ser 
pagos via DDA (Débito Direto Autorizado). As 
áreas de autoatendimento ficarão disponíveis para 
os clientes, assim como os canais digitais e remotos 
de atendimento (internet e mobile banking).


